金坛市劳动和社会保障局

金坛市财政局

坛劳社字〔2009〕007号

坛财联字〔2009〕034号

关于2009年调整企业退休人员基本养老金的通知

各镇（开发区）人民政府、各委办局、各参保企业：

根据常州市劳动和社会保障局、财政局《关于2009年调整企业退休人员基本养老金的通知》（常劳社险〔2009〕1号、常财社〔2009〕6号）文件精神，经市人民政府同意，现将2009年调整我市企业退休人员基本养老金的有关事项通知如下：

一、调整的范围和对象

参加我市城镇企业职工基本养老保险并在2008年12月31日前办理了退休、退职或领取定期生活费手续的人员（不含参照机关事业单位调整的人员和因工致残退出生产岗位按工伤保险规定调整的人员）。

二、调整办法

㈠普遍调整退休、退职人员基本养老金和生活费

1、建国前参加革命工作的退休老工人、退休、退职及领取定期生活费的人员，每人每月按本次调整前的基本养老金（生活费）的10%增加基本养老金（生活费）。

2、退休、退职及领取生活费的人员按照上述标准增加基本养老金低于全省2008年人均月养老金10%（119元）的，可每人每月增加28元，但二项之和不得超过119元。

3、2008年12月31日前年满70周岁（年龄以办理退休手续时确定的出生年月为准，下同）不足75周岁、年龄满75周岁不足80周岁以及年满80周岁以上的人员，退休人员每人每月分别增发30元、40元和50元，退职及领取定期生活费人员，每人每月分别增拨20元、30元和40元。

㈡适当增发部分退休、退职人员基本养老金和生活费
1、符合原劳动人事部劳人险〔1983〕3号文件规定的建国前参加革命工作的老工人，每人每月增发70元。

2、具有高级职称的退休科技人员，正高每人每月增发70元，副高每人每月增发60元。

3、1953年底前参加工作的退休人员，每人每月增发50元。

4、退休人员中的原工商业者（含从原工商业者中区分出来的小商小贩、小手工业者、小业主），每人每月增发50元。

5、基本养老金或生活费低于我市此次普遍调整后的平均养老金水平的50%的退休、退职或领取定期生活费人员，每人每月增发30元，增发后的基本养老金或生活费不超过我市此次普遍调整后的平均养老金水平的50%（调整后我市企业退休人员月平均养老金标准为1317元）。

同时符合上述两个及两个以上增发条件的退休、退职或领取定期生活费人员，按就高和不重复的原则确定增发金额。

符合原苏人险〔1983〕3号文规定的建国前参加革命工作的退休老工人此次增发的基本养老金，可作为计发1—2个月生活补贴基数。

三、调整企业退休人员基本养老金的基金来源

此次调整退休、退职人员基本养老金和生活费所需资金，参加我市企业职工基本养老保险的由基本养老保险统筹基金列支，未参保的可参照执行，资金由原渠道列支。

四、调整时间

此次调整从2009年1月1日起执行。

金坛市劳动和社会保障局            金  坛  市  财  政  局

二○○九年一月十六日

抄  送：市政府办、常州市劳动和社会保障局、常州市财政局

PAGE
1